Российская Федерация Дума Великого Новгорода РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования - городского округа Великий Новгород

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования - городского округа Великий Новгород, Порядком подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования - городского округа Великий Новгород, а также внесения изменений в них, утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.12.2017 № 5770, постановлением Администрации Великого Новгорода от 19.02.2024 № 636 "О подготовке проекта изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования - городского округа Великий Новгород" Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:

- 1. Внести в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования городского округа Великий Новгород, утвержденные решением Думы Великого Новгорода от 26.12.2018 № 82 (в редакции решений Думы Великого Новгорода от 07.05.2021 № 567, от 24.08.2023 № 914), следующие изменения:
 - 1.1. Дополнить статьей 20-2 следующего содержания:

«Статья 20-2. Расчетные показатели объектов почтовой связи.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами почтовой связи и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа приведены в таблице 27-2:

Таблица 27-2

Наименование	Минимально допустимый	Максимально допустимый
объекта	уровень обеспеченности	уровень территориальной
	7.2	

			доступности	
	единица измерени я	величина	единица измерени я	величина
Отделение почтовой связи	Расчетное количеств о прожива ющего населени я, обслужив аемое отделени ем почтовой связи, тысяч человек	9	M	1500

1.2. Дополнить статьей 44-2 следующего содержания:

«Статья 44-2. Обоснование расчетных показателей объектов почтовой связи.

В соответствии с Правилами территориального распределения отделений почтовой связи акционерного общества «Почта России», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1429, определены общие принципы и условия территориального распределения отделений почтовой связи акционерного общества "Почта России" в субъектах Российской Федерации. Основными принципами территориального распределения отделений почтовой связи являются: обеспечение единства экономического пространства на территории Российской Федерации; планомерное размещение отделений почтовой связи с учетом долгосрочных планов по развитию территорий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований; реализация одинаковых возможностей получения услуг в отделениях почтовой связи для всех граждан, юридических лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления и др. В каждом муниципальном образовании должно быть расположено не менее одного отделения почтовой связи. Отделения почтовой связи должны размещаться с учетом их равномерной загрузки с учетом плотности

населения и основных потоков его движения, обеспечивающей максимальный срок ожидания в очереди пользователей услуг почтовой связи не более 15 минут. Среднее значение зоны охвата (радиуса обслуживания) территории, обслуживаемой отделением почтовой связи, должно составлять до 1500 метров в городских населенных пунктах.

В соответствии с Нормативами размещения отделений почтовой связи и иных объектов почтовой связи акционерного общества "Почта России", утвержденными приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 26.10.2020 года № 538, при планировании сети почтовой связи акционерного общества «Почта России» в зависимости от численности городского поселения применяются следующие значения количества проживающего населения, обслуживаемого одним отделением почтовой связи:

Количество жителей в населенном пункте, тысяч человек	Расчетное количество проживающего населения, обслуживаемое отделением почтовой связи, тысяч человек		
свыше 500	15		
250-500	10-15		
100-250	6-10		
до 100	до 6		

».

1.3. В статье 48:

часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

"В пределах красных линий возможно размещение зданий, сооружений, технологически связанных с линейными объектами инженерной инфраструктуры: насосных подстанций, трансформаторных подстанций, тепловых пунктов и других подобных объектов.";

в части 5:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) отдельных стационарных постов дорожно-патрульной службы, постов полиции, постов (объектов) по охране общественного порядка, для размещения которых не требуется разрешения на строительство;";

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

- "5) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов при условии наличия твердого (асфальтового, бетонного) покрытия с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждения, обеспечивающего предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки и навеса над мусоросборниками.".
- 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Новгород".